

# Università degli Studi di Messina Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Accordo di collaborazione tra l'Università degli Studi di Messina e l'Impresa senza scopo di lucro Isola Catania impresa sociale s.r.l.

#### Premesso che:

- l'Università, ai sensi dell'art. 2 dello Statuto (commi 2 e 3) "organizza l'attività didattica e di ricerca, di base ed applicata, e ne favorisce lo sviluppo e la loro reciproca integrazione predisponendo i mezzi ed i servizi necessari, nonché garantisce l'elaborazione, l'innovazione, il trasferimento e la valorizzazione delle conoscenze a vantaggio dei singoli e della collettività, per favorire il progresso culturale, scientifico, economico e sociale";
- l'Università persegue una terza missione (quale attività istituzionalizzata che affianca le missioni tradizionali di insegnamento e ricerca) che può essere sia di valorizzazione economica della ricerca sia culturale e sociale;
- nel contesto della terza missione uno dei compiti fondamentali dell'università è il consolidamento e l'ampliamento delle forme di interazione con il territorio (entrando in contatto diretto con soggetti e gruppi sociali ulteriori rispetto a quelli consolidati) per contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed economico della Società;
- l'Isola Catania impresa sociale s.r.l. (denominata anche solo l'Impresa) è un'impresa sociale nata per fronteggiare lo spopolamento in atto del Sud Italia causato da fenomeni come dispersione scolastica, povertà educativa, disoccupazione e scarsa partecipazione alla vita culturale e politica da parte dei cittadini;
- l'Impresa lavora per offrire progetti di formazione, imprenditorialità, sostenibilità socioambientale, arte e cultura, il tutto con un unico obiettivo: contribuire al miglioramento della qualità della vita in Sicilia;
- le parti hanno interesse a collaborare nei settori di comune interesse e pertanto hanno redatto una Convenzione al fine di realizzare studi e ricerche in genere, organizzare e gestire corsi di formazione professionale, organizzare convegni, seminari e workshop inerenti tematiche di interesse istituzionale specifico, accogliere giovani studentesse e studenti e laureate/laureati dell'Università di Messina presso le strutture dell'Impresa e delle aziende associate, per la realizzazione di stage e dei tirocini;

- la collaborazione potrà avvenire anche mediante l'attivazione di contratti per attività di ricerca o consulenza, borse di studio, assegni di ricerca o borse di ricerca su programmi specifici, corsi di formazione, master, dottorati e periodi di formazione didattica (stage);
- al fine di realizzare tali forme di collaborazione, le parti stipuleranno specifici Atti o Convenzioni attuative che, nel rispetto dei regolamenti interni degli enti sottoscrittori, disciplineranno nel dettaglio ogni singola attività;
- per dare concreta attuazione al suddetto Accordo, ciascuna parte individua un referente della collaborazione e in particolare, per l'Università di Messina, referente è la Dott.ssa Melania Rizzo e per Isola Catania, referente è la Dott.ssa Martina Magnano;
- l'Accordo entrerà in vigore dalla data della stipula e avrà la durata di tre anni. La collaborazione è rinnovabile mediante richiesta, a mezzo pec, da inviare tre mesi prima della scadenza all'altra parte.

## Visti:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- il testo dell'Accordo di collaborazione tra l'Università degli Studi di Messina e l'Impresa senza scopo di lucro Isola Catania impresa sociale s.r.l.;

#### **Considerato:**

- che le attività oggetto della collaborazione rientrano nelle finalità istituzionali delle parti; Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:
  - esprimere parere favorevole in merito alla stipula dell'Accordo di collaborazione tra l'Università degli Studi di Messina e l'Impresa senza scopo di lucro Isola Catania impresa sociale s.r.l., il cui testo si allega alla presente relazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

## Allegato:

- Testo dell'Accordo di collaborazione tra l'Università degli Studi di Messina e l'Impresa senza scopo di lucro Isola Catania impresa sociale s.r.l.;

Il DIRETTORE GENERALE

Avv. Francesco Bonanno

firmato digitalmente